especializada, o pressuposto lógico da licitação não se faz presente, qual seja, a competitividade,
uma vez que o curso será ministrado por pessoas de notória capacidade e experiência.

Constato, ademais, que existem recursos para realizar a despesa com a contratação,
no  valor  de  R$ 10.800,00  (dez  mil  e  oitocentos  reais),  como atesta  a  unidade  financeira  deste
Tribunal.

Diante de tudo o que foi relatado, restando evidente a inviabilidade de se realizar
procedimento  licitatório,  determino  a  adoção  de  providências  visando  à  contratação  direta  da